






































  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

 

 

        Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 

          Fone: (91) 98899-6319 
          E-mail: contratoscbmpa@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 125/IN/CONTRATO, DE 07 DE JULHO DE 2022  

 O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso 
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992; 
 Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de 
Gestão de Compras; 
 Considerando a necessidade de substituição de fiscal do instrumento contratual n° 
138/2021; 
 Considerando a portaria nº 034/IN/CONTRATO, de 18 de fevereiro de 2022, publicada no 
DOE nº 34.873, de 23 de fevereiro de 2022 e a portaria nº 089/IN/CONTRATO, de 30 de maio de 
2022, publicada no DOE  nº 35.006, de 13 de junho de 2022; 
 
 Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/859898, resolve: 
 
Art. 1º Alterar o art. 1° da portaria nº 034/IN/CONTRATO, de 18 de fevereiro de 2022, substituindo 
o 2º TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL, MF: 5932626-1, da função de Presidente da 
Comissão Fiscalizadora pela MAJ QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA DOS SANTOS, MF: 
57175163-1, celebrado com a empresa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de arquitetura, 
engenharia, e reforma do antigo quartel do Comando Geral, situado na rua João Diogo, n° 236, 
bairro: Campina, no município de Belém do Pará, de acordo com a proposta de preços, planilha 
orçamentária da empresa, especificações técnicas, projetos e demais elementos que passam a fazer 
parte deste ato, independentemente de transcrição e/ou traslado, para acompanhar e fiscalizar sua 
execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013. 
 
Art. 2º Alterar o art. 1° da portaria nº 089/IN/CONTRATO, de 30 de maio de 2022, substituindo a 
TCEL QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES, MF:5749042-1, da função de Membro da Comissão 
Fiscalizadora pelo CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, MF:57189358/1. 
 
Art. 3º O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-
lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, 
conforme arts. 67 e 73 da lei nº 8.666/93. 
 
Art. 4º Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a Diretoria de Apoio Logístico 
do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o 
impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato. 
 
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de 
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA. 
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
Contrato e de seus termos aditivos, quando houver. 
 
 
 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

HAYMAN APOLO GOMES 
DE SOUZA:26470772234

Assinado de forma digital por HAYMAN 
APOLO GOMES DE SOUZA:26470772234 
Dados: 2022.07.12 10:55:32 -03'00'





CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
 

              
               Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
               Fone: (91) 98899-6319 
               E-mail: contratoscbmpa@gmail.com 

  

 
PORTARIA Nº 155/IN/CONTRATO, DE 22 DE AGOSTO 2022  

 
 
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso 

das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992; 
 
Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de 

Gestão de Compras; 
Considerando a portaria N° 034/IN/CONTRATO, de 18 de fevereiro de 2022, publicada no DOE 

no 34.873, de 23 de fevereiro de 2022, portaria N° 089/IN/CONTRATO, de 30 de maio de 2022, 
publicada no DOE N° 35.006, de 13 de junho de 2022 e a Portaria N° 125/IN/CONTRATO, de 07 de 
julho de 2022, publicada no DOE N°3 5.044, de 13 de julho de 2022; 

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/579776 - CBMPA, resolve: 
 

Art. 1º Designar o MAJOR QOBM RR ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA, MF: 3381714/1, como 
Membro da Comissão Fiscalizadora do Contrato nº 138/2021, celebrado com a Empresa SENENGE 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 00.654.914/0001-76, cujo objeto é a contratação de 
serviços técnicos especializados de arquitetura, engenharia, e reforma do antigo quartel do 
Comando Geral, situado na rua João Diogo, n° 236, bairro: Campina, no município de Belém do Pará, 
de acordo com a proposta de preços, planilha orçamentária da empresa, especificações técnicas, 
projetos e demais elementos que passam a fazer parte deste ato, independentemente de 
transcrição e/ou traslado, para acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013. 
 
Art. 2º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o 
recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme 
arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93. 
 
Art. 3º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, 
dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar 
continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato. 
 
Art. 4º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de 
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.   
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
Instrumento Contratual ou de seus termos aditivos, quando houver. 
 
 
 
 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil. 

HAYMAN APOLO 
GOMES DE 
SOUZA:26470772234

Assinado de forma digital por 
HAYMAN APOLO GOMES DE 
SOUZA:26470772234



diário oficial Nº 35.094   47Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº4728/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: São João De Pirabas-PA; Período: 11 a 16/08/2022; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: TEN PM Priscilla De 
Carvalho Costa; CPF: 015.616.642-94; Valor: R$ 1.411,10. SGT PM André 
Luís Monte Da Costa; CPF: 767.983.212-91; Valor: R$  1.318,80. SD  PM 
Ramon Fabricio Teixeira De Araujo; CPF: 007.495.282-06; Valor: R$ 1.266,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 845471
                               

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL Nº 69/CADO/PMPA, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
EXCLUSÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de 
suas atribuições legais e em cumprimento a decisão proferida nos autos 
da Tutela de urgência, processo nº 0611626-14.2016.8.14.0301, tornam 
pública a EXCLUSÃO do candidato sub judice VÍTOR BRUNO TEIXEIRA DE 
HOLANDA, sob a inscrição n° 273102325, do CONCURSO PÚBLICO PARA 
ADMISSÃO AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 26 de agosto de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 845545

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 20/2022 – SEC.FAS/PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará,
usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da
Portaria N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 
053/2013-GAB.CMDO, que, em seu Art. 5, § 1º, delega competência para
nomeação do chefe da seção prevista no estatuto e regimento:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o SUB TEN R/R 16354 ANTONIO JORGE DA SILVA MA-
RINHO para responder interinamente pela CPL/FASPM, em substituição ao
CAP QOAPM RR 9236 MAURO LIMA AMARAL, a contar desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de agosto de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA - CEL QOPM RG 21112
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 845065

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°111/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, ST PM RG 
23199, CPF 410.626.802-78, MF 5675413, auxilia do CAF do FASPM - PA, 
a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.900,00 (Três Mil Novecen-
tos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.900,00 (Três Mil Novecentos Reais) 
na 339039 (serv. Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 26 de agosto de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 844988

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO
 Nº 001/2022 – CPL PMPA

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que 
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação 
de serviços de assistência médico-hospitalar, ambulatorial, odontológica 
de apoio diagnóstico e terapêutico, aos usuários do FUNSAU e seus 
dependentes, no âmbito da região metropolitana de Belém e nos municípios 
do Estado do Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como a PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU
RESOLVE:
01 -   HOMOLOGAR  a decisão adotada pela Comissão Especial de 
Credenciamento, designada através da PORTARIA Nº 007/2022-SEC/
FUNSAU, de 20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade 
de deferimento do Credenciamento da Empresa SAU-Serviço dos 
Anestesiologistas Unidas LTDA, CNPJ: 02.368.683/0001-60.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde 
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Centro de Compras e Contratos –CCC, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 25 de agosto de 2022.
Ordenador: LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 845157
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

EXTRATO DA PORTARIA N° 155 /IN/CONTRATO, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2022

Exercício: 2022
Processo no: 2022/1065788
Contrato n°: 138/2021
Membro da Comissão Fiscalizadora: MAJOR QOBM RR ANTÔNIO CARLOS 
DA SILVA E SOUZA, MF: 3381714/1.
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de arquitetura, 
engenharia, e reforma do antigo quartel do Comando Geral, situado na 
rua João Diogo, n° 236, bairro: Campina, no município de Belém do Pará, 
de acordo com a proposta de preços, planilha orçamentária da empresa, 
especificações técnicas, projetos e demais elementos que passam a fazer 
parte deste ato, independentemente de transcrição e/ou traslado.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 00.654.914/0001-76.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 844985

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº. 007/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder Suprimento de Fundos ao 1º SGT QBM AUGUSTO RILER DE 
AMORIM LOPES, CPF 439.635.602-15, MF 5609852/1, do 4º GBM-SANTARÉM.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundos corresponde a R$ 3.078,00 
(TRÊS MIL  E SETENTA E OITO REAIS), que correrá à conta do Estado com 
a seguinte classificação:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339039 – SERVIÇO PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 3.078,00 (TRÊS MIL  E SETENTA E OITO REAIS)
Fonte: 0101000000
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do re-
curso.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 845191



82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO 
DE CREDENCIAMENTO N° 011/2018 - FUNSAU

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE.
Vigência: 04/12/2022 a 03/12/2023
Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro), 0301 (Recurso do Tesouro – Superávit), 
0150 (Recurso Próprio), 0350 (Recurso Próprio – Superávit), Programa de 
Trabalho: 06.303.1502.8277.0000, PI: 1050008277C, Natureza de Des-
pesa: 339039
Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CABRAL OFTALMOLOGIA LTDA – VISION CLÍNICA INTEGRADA
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 886398
1º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO 

DE CREDENCIAMENTO N° 010/2021 - FUNSAU
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE SAÚDE.
Vigência: 04/12/2022 a 03/12/2023
Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro), 0301 (Recurso Tesouro – Superávit), 
0150 (Recurso Próprio), 0350 (Recurso Próprio – Superávit), Programa de 
Trabalho: 06.303.1502.8277.0000, PI: 1050008277C, Natureza de Des-
pesa: 339039
Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA E LABORATÓRIO DO TRABALHADOR EIRELI
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 886399

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°188/IN/CONTRATO, 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

Exercício: 2022
Processo no: 2022/1194232
Contrato n°: 142/2022
Fiscal do Contrato: 1o TEN QOABM NELSON FERNANDO DA PAIXÃO RIBEI-
RO, MF: 5608937/1
Fiscal Suplente do Contrato: SUB TEN BM LUIS OLAVO MOTA ARAÚJO, 
MF:5608872/1
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
para de publicações de atos
oficiais no “Diário Oficial do ESTADO - DOE”, para atender publicações de 
Atos Administrativos e outros
atos cuja publicidade decorra de exigência legal, relativos ao Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 04.835.467/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 886748

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 749968
Data: 12/01/2022
Contrato N° 138/2021
Onde se lê:
Vigência: 29/12/2021 até 29/12/2022
Leia-se:
Vigência: 29/12/2021 até 29/03/2023

Protocolo: 886690

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 142/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
para de publicações de atos oficiais no “Diário Oficial do ESTADO - DOE”, 
para atender publicações de Atos Administrativos e outros atos cuja publi-
cidade decorra de exigência legal, relativos ao Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará.
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 - CBMPA, e Processo Ad-
ministrativo N° 2022/1194232.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.131.1508.8233 – Edição e pub. de atos da 
adm. Pública.
Elemento de despesa: 339139 – Pessoa jurídica. Intra orçamentária
Plano Interno: 4120008233C
Valor Global: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Data da assinatura: 07/12/2022
Vigência: 07/12/2022 ATÉ 07/12/2023
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 04.835.467/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza -CEL QOBM

Protocolo: 886750

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 07/12/2022
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
para de
publicações de atos oficiais no “Diário Oficial do ESTADO - DOE”, para aten-
der publicações de
Atos Administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência 
legal, relativos ao
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.131.1508.8233 – Edição e pub. de atos da 
adm. Pública.
Elemento de despesa: 339139 – Pessoa jurídica. Intra orçamentária
Plano Interno: 4120008233C
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 04.835.467/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 886754

SUPRIMENTO DE FUNDO
EXTRATO DA PORTARIA N°51/SF/DF 

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder suprimento de fundos ao TEN QOBM EVANDRO FÁBIO ALEI-
XO MELO DA SILVA MF: 5932598 no valor de R$2.584,80 que correrá a 
conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática: 
06.182.1502.7563. Natureza: 339039. Fonte: 0101. Prazo de 60 dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação 
de contas, após o prazo da aplicação. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA N°52/SF/DF 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Conceder suprimento de fundos ao TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚ-
NIOR MF: 5749115 no valor de R$8.800,00 que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
Natureza: 339039. Fonte: 0101. Prazo de 60 dias para aplicação, a contar 
da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o 
prazo da aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA N°53/SF/DF 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Conceder suprimento de fundos ao SD BM CARLOS HENRIQUE BARBO-
SA ALCOLUMBRE MF: 5932508 no valor de R$4.000,00 que correrá a 
conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática: 
06.122.1297.8338. Natureza: 339039. Fonte: 0101. Prazo de 60 dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação 
de contas, após o prazo da aplicação. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 886550
EXTRATO DA PORTARIA N°41/SF/DF 

DE 09 DE OUTUBRO DE 2022
Conceder suprimento de fundos ao ST BM SILVIO PRATA RIBEIRO MF: 
5430607 no valor de R$5.700,00 que correrá a conta do Estado com a 
seguinte classificação. Funcional Programática: 06.182.1502.7563. Natu-
reza: 339039. Fonte: 0101. Prazo de 60 dias para aplicação, a contar da 
data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo 
da aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.



  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

 

 

        Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 

          Fone: (91) 98899-6319 
          E-mail: contratoscbmpa@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 192/IN/CONTRATO, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022  

 

 O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso 
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992; 
 
 Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de 
Gestão de Compras; 
 
 Considerando a necessidade de substituição de fiscal do instrumento contratual n° 
138/2021; 
 
 Considerando a portaria nº portaria n° 155/in/contrato, de 22 de agosto 2022, publicada no 
doe nº 35.094, de 29 de agosto de 2022;  
 
 Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/579776, resolve: 
 
 
Art. 1º Remover o MAJOR QOBM RR ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA, MF: 3381714/1, da 
função de Membro da Comissão Fiscalizadora do Contrato n° 138/2021, celebrado com a empresa 
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 00.654.914/0001-76, cujo objeto é a 
contratação de serviços técnicos especializados de arquitetura, engenharia, e reforma do antigo 
quartel do Comando Geral, situado na rua João Diogo, n° 236, bairro: Campina, no município de 
Belém do Pará, de acordo com a proposta de preços, planilha orçamentária da empresa, 
especificações técnicas, projetos e demais elementos que passam a fazer parte deste ato, 
independentemente de transcrição e/ou traslado, para acompanhar e fiscalizar sua execução em 
obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013. 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
Contrato e de seus termos aditivos, quando houver. 
 
 
 
 
 
 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

HAYMAN APOLO 
GOMES DE 
SOUZA:26470772234

Assinado de forma 
digital por HAYMAN 
APOLO GOMES DE 
SOUZA:26470772234



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  47Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

Giselle Vitoria Souza Lucas 7830023218 91.00 21
Paula Thayna Soares Lima 7830001768 91.00 22
Fabianne Silva De Jesus Chaves 7830047741 90.00 23
Jullienne Emilia Costa Dos Santos 7830008158 89.00 24
Vanessa Da Silva Costa 7830039472 89.00 25
Priscilla Jacob Andrade 7830003366 89.00 26
Gabrielle Coelho Fernandes 7830001724 88.00 27
Celyne Eyvi Brasil Costa 7830019525 88.00 28
Jessica Gabrielle Pinheiro Rodrigues 7830027075 88.00 29
Lídia Rúbia Sardinha De Souza 7830029313 87.00 30
Milena Mota De Freitas 7830046574 87.00 31
Rosa Maria Cunha Alves 7830042230 87.00 32
Aline  Santos  Abreu 7830001123 87.00 33
Jamylle Rafaelle Matos Oliveira 7830035161 86.00 34
Kamily Da Silva Santos 7830048445 85.00 35
Meireane Oliveira Sampaio 7830027076 85.00 36
Micaelen Carolaine Silva Lima 7830024670 85.00 37
Suzi Carolina Moraes Rodrigues 7830045594 85.00 38
Lorena Nunes De Andrade 7830057421 85.00 39
Ester Gonçalves Ribeiro Serra 7830000293 84.00 40
Gabriela Souza De Andrade 7830013751 84.00 41
Brenda Sabino Santos 7830021454 84.00 42
Thais Luiza De Almeida Correa Lima 7830038838 84.00 43
Sarah Mesquita Dos Santos 7830058630 84.00 44
Raissa Hellen Amada Carvalho 7830012519 84.00 45
Nathally Karine Aviz Coelho 7830041932 83.00 46
Vívian Ribas Barros 7830037958 83.00 47
Edda Oliveira Lima 7830003731 83.00 48
Priscilla De Souza Pamplona 7830042360 83.00 49
Kamila Nayane Imbelloni Martins 7830036848 83.00 50
Vivian Minary Uesugi 7830043744 82.00 51
Adriele Lorena Gomes Magalhães 7830036232 82.00 52
Danna Moraes Alves 7830020618 82.00 53
Kryslla Carla Pereira Cunha Costa 7830038085 82.00 54
Jéssica Caporal Almeida 7830029226 82.00 55
Raynara De Nazaré Coelho Cardoso 7830002632 82.00 56
Sayuri Pereira Conceição Martins 7830047311 82.00 57
Camily Mirielly Gonçalves Barbosa 7830056709 81.00 58
Aleksandra Do Socorro Marques Barreto 7830036354 81.00 59
Ana Luiza Costa Lobo 7830046912 80.00 60

Protocolo: 890963

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°192/IN/CONTRATO, DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2022 
Exercício: 2022
Processo nº: 2021/579776
Contrato n°: 138/2021
Membro da Comissão Fiscalizadora removido: MAJ QOBM RR ANTÔNIO 
CARLOS DA SILVA E SOUZA, MF: 3381714/1. 
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de arquitetura, 
engenharia, e reforma do antigo quartel do Comando Geral, situado na 
rua João Diogo, n° 236, bairro: Campina, no município de Belém do Pará, 
de acordo com a proposta de preços, planilha orçamentária da empresa, 
especificações técnicas, projetos e demais elementos que passam a fazer 
parte deste ato, independentemente de transcrição e/ou traslado.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 00.654.914/0001-76
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 890665

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 113/2022
Exercício:2022
Contrato: 113/2022
Data de assinatura: 22/12/2022
Objeto: O acréscimo de aproximadamente 42,29%, (R$ 424.283,03 – qua-
trocentos e vinte e quatro mil, duzentos e oitenta e três reais e três cen-
tavos), ao valor global do contrato n° 113/2022. O Contrato atualmente 
possui o valor global de R$ 1.003.348,60 (um milhão, três mil, trezentos 
e quarenta e oito reais e sessenta centavos), e com o referido aditivo o 
passará a ser de R$ 1.427.631,63 (um milhão, quatrocentos e vinte e sete 
mil, seiscentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos). Assim como 
a prorrogação de prazo da obra para mais 60 (sessenta dias), com previsão 
de finalização da obra no dia 12/03/2023. 
Unidade Gestora: 310101 - CBM 
Fonte de Recurso: 030100000 – Superávit do Tesouro. 
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do CBM. 
Elemento de despesa: 449051 – Obras e Instalações. 

Plano Interno: 105RABLCACBE 
Valor: R$ 1.427.631,63 (um milhão, quatrocentos e vinte e sete mil, seis-
centos e trinta e um reais e sessenta e três centavos). 
Contratada: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP 
CNPJ: 18.409.353/0001-05 
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM 

Protocolo: 890636

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, através de sua Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público a quem possa interessar a SUSPENSÃO 
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 12/2022 cujo objeto é 
a Aquisição de 3.000 (três mil) kit gás (mangueira e regulador de GLP 
para entrega a residências em situação de vulnerabilidade após visita 
do CBMPA, que ocorreria no dia 04 de janeiro de 2023, às 09h30min. 
MOTIVO: Ajustes administrativos das peças processuais. Posteriormente 
o edital retificado será republicado, porém com nova numeração e nova 
data do certame.
Belém, 22 de dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

Protocolo: 890837

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 125/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. AMATEC AMAZÔNIA TEC-
NOLOGIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 08.654.086/0001-88. Classificação 
do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 me-
ses e reajuste de preços de 6,52% pelo - IGP-M. Data da Assinatura: 


